
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 9  DEL  04/01/2021 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE - AGGIUIDICAZIONE DEFINITIVA - 

CUP E68E18000030002 - CIG 85084280E8           
 

PREMESSO: 

la Regione Piemonte nell’ambito della programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica 

per il triennio 2018-2020 ha comunicato ai Comuni l’elenco dei prerequisiti di accesso per la 

partecipazione ai bandi di edilizia scolastica di cui alle DGR n. 108-6300 del 22/12/2017 e n. 97-

5526 del 03/08/2017, stabilendo quale elemento di priorità l’adeguamento sismico degli edifici 

scolastici esistenti; 

con D.D. 7 maggio 2020 n. 220 ad oggetto “D.G.R. n. 12.6815 del 04-05-2018 e s.m.e.i. – 

Programmazione triennale 2018-2020 – beneficiari seconda fase 2019 – 2° integrazione beneficiari 

2018 – ricognizione piano annuale 2018” è stato approvato l’elenco degli interventi finanziabili con 

le risorse di cui alla nota del MIUR n. 5460 del 22/04/2020 derivante dallo scorrimento delle 

graduatorie nel quale figura il comune di Scarnafigi alla posizione n. 34 per un importo di euro 

387.784,00; 

 

   DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 12/10/2020 si approvava il 

progetto esecutivo predisposto dagli ingg. Francesco Sarotto e Adriano Marengo, relativo a “Lavori 

di adeguamento sismico e riqualificazione della scuola elementare” per l’importo di € 280.000,00 

per lavori a base d’asta comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 25.112,27 e oltre € 107.784,00 

per somme a disposizione dell’amministrazione per un totale complessivo di  € 387.784,00, con 

codice identificativo gara CIG  85084280E8 e codice unico di progetto CUP E68E18000030002; 

   DATO ATTO che  il quadro economico di progetto è così distinto: 

 

lavori a base d’asta soggetti a ribasso 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

totale lavori a base d’asta 

254.887,73 

  25.112,27 

280.000,00 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

spese tecniche 

Fondo incentivo d.lgs. 50/2016 

Iva 22% sui lavori 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

42.000,00 

4.184,00 

61.600,00 

107.784,00 

 

TOTALE DI PROGETTO 387.784,00 

 

 

      VISTO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 264 del  10/11/2020 è stata 

approvata la procedura di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2b) del D.L. 76/2020, convertito con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, tramite ricorso alla piattaforma Sintel, ed è stato 

approvato lo schema della lettera d’invito, ove è stato stabilito il seguente criterio di 

aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato 

mediante  offerta di ribasso sull’elenco prezzi; 

 

   VISTO che la Commissione, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha formulato la proposta 

di aggiudicazione dell’appalto all’impresa Simmetrico Group srl, via Rom n. 59 – Genola, partita 

Iva 03667460046, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto 

conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

 

 VISTO che l’impresa Simmetrico Group srl ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al 

netto del ribasso del 13,65%, di euro 245.205,28, comprensivo degli oneri di sicurezza (non 

assoggettati a ribasso) di euro 25.112,27, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

   DATO ATTO altresì che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 

in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito 

positivo; 

 

   PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC presente agli atti con validità al 27/04/2021; 

 

   RITENUTO per quanto sopra di aggiudicare i lavori in oggetto in forma definitiva ed efficace al 

suddetto operatore economico Simmetrico Group srl corrente in Genola (Cn) per un importo di netti 

euro 245.205,28; 

    

   RITENUTO inoltre di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso offerto in sede di 

gara e delle note esplicative emanate dal MIUR per la destinazione delle risorse ove viene previsto 

che le economie di ribasso non potranno essere utilizzate dall’ente, come segue: 

 

importo lavori 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

totale lavori 

220.093,01 

  25.112,27 

245.205,28 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

spese tecniche 

Fondo incentivo d.lgs. 50/2016 

Iva 22% sui lavori 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA 

 

42.000,00 

4.184,00 

53.945.16 

100.129,16 

 

42.449,57 

 

TOTALE DI PROGETTO 387.784,00 

 

 

 

 

   CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 85084280E8; 

 

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

   VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

   VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

   RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 

• L’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

• L’art. 183 “impegno di spesa” 

• L’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”    

   RILEVATO come la predetta opera risulta finanziata nel seguente modo: 

€ 387.784,00 con contributo del Miur; 
 

DETERMINA 
 
 

 

1.  - DI APPROVARE il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di 

“Adeguamento sismico e riqualificazione della scuola elementare” redatto in data 14/12/2020, 

che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione. 

 

2.  - DI AGGIUDICARE, definitivamente, all’impresa Simmetrico Group srl, via Roma n. 59, 

Genola (Cn), i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 245.205,28 al netto del 

ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, 

oltre IVA, nella misura di legge. 

 

3 – DI DARE ATTO che per la predetta finalità l’impegno di spesa di € 387.784,00 è già stato 

assunto con la citata determinazione del responsabile del servizio n. 264 del 10/11/2020. 

  

4 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

 

5 - DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2021. 

 

6 – DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del      

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del comune di Scarnafigi, è causa di 

risoluzione del  contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013. 

 

7 – DI RIDETERMINARE il quadro economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara e delle 

note esplicative emanate dal MIUR per la destinazione delle risorse ove viene previsto che le 

economie di ribasso non potranno essere utilizzate dall’ente, come segue: 

 

importo lavori 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

totale lavori 

220.093,01 

  25.112,27 

245.205,28 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

spese tecniche 

Fondo incentivo d.lgs. 50/2016 

Iva 22% sui lavori 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA 

 

42.000,00 

4.184,00 

53.945.16 

100.129,16 

 

42.449,57 

 

TOTALE DI PROGETTO 387.784,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

8 – DI DISPORRE che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e venga pubblicato l’avviso sui risultati della procedura di affidamento adi sensi 

dell’art. 98 c. 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 05/01/2021 
 

Li 05/01/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


